
Střevlík Ménétriesův v EVL 
Rašeliniště Kapličky

Doc. RNDr. Jaroslav Boháč DrSc.



Optimalizace zajišťování managementu lokalit 
soustavy NATURA 2000 v Jihočeském kraji a na jižním 

Slovensku
Projekt LIFE-16 NAT/CZ/000001 CZ-SK SOUTH LIFE

„Zhotovení odborných studií a zajištění monitoringu projektu CZ-SK SOUTH LIFE včetně 
souvisejících služeb“ – část 2: střevlík Ménétriesův

Místo plnění: EVL Rašeliniště Kapličky



Střevlík Ménétriesův

 Předmět evropské ochrany na Rašeliništi Kapličky je střevlík Ménétriesův 
(Carabus menetriesi pacholei). 

 Střevlík Ménétriesův patří mezi kriticky ohrožené zástupce brouků čeledi 
střevlíkovití (Carabidae) dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. k zákonu 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 Jeho význam podtrhuje zařazení do Směrnice Rady 92/43/EEC (směrnice o 
stanovištích) jako prioritní druh, respektive do červeného seznamu 
ohrožených druhů (Farkač, Král et Škorpík 2005). 



Střevlík Ménétriesův



Rozšíření střevlíka Ménétriesova (Carabus menetriesi 
pacholei) v ČR. Nevybarvený bod - pozorován do roku 2010, 
černý bod - pozorován po roce 2010. (Hejda, 2020)



Střevlík Ménétriesův

 Žije, rozmnožuje se i přezimuje přímo ve vrstvách živého rašeliníku a díky své 
náročnosti na čistotu prostředí slouží jako významný bioindikátor. 

 Populace na EVL Rašeliniště Kapličky je sice poněkud méně početná ve 
srovnání se šumavskými lokalitami, nicméně je perspektivní.



Bionomie a ohrožení

 Změna vodního režimu 

 Zazemňování
 Zarůstání lesem 
 Izolace populací



Hlavní cíle projektu

 Zjištění výskytu druhu a jeho početnosti (aktivity) na EVL Rašeliniště Kapličky 
metodou živochytných pastí, 

 Položení nejméně 172 živochytných pastí pro monitoring střevlíka s jejich 
zeměpisným zaměřením, 

 Uskutečnění minimálně 10 návštěv EVL Rašeliniště Kapličky (2019, 2021, 2023)

 Navržení další metody pro zjištění velikosti populace (metoda značení a 
zpětného odchytu),

 Kvalifikovaný odhad velikosti populace v daném období,

 Názor na budoucí vývoj včetně případných opatření vedoucí ke zlepšení stavu 
(revitalizace).



Podpůrné cíle projektu

 Ekologická analýza společenstev drabčíkovitých z hlediska posouzení 
antropogenních vlivů na jejich společenstva jako indikátor ovlivnění biotopů 
EVL Rašeliniště Kapličky,

 Zjištění mikroklimatických podmínek digitalizací dat z meteorologické stanice 
v Černé v Pošumaví (období 2015 až 2019) z hlediska posouzení možného 
ovlivnění stavu populací střevlíka Ménétriesova vzhledem k statisticky 
prokázané změně klimatu na území ČR i v daném regionu (Matějka 2019, 
2021, 2023),



Rozdělení rozdělil plochu EVL Rašeliniště Kapličky na 
jedenáct částí podle vhodnosti pro výskyt střevlíka 

Ménétriesova.



Živochytné pasti pro odchyt střevlíka 
Ménétriesova

 V letech 2019, 2021 a 2023 bylo od dubna do září na vytypovaných 
lokalitách instalováno 172 živochytných pastí během deseti odběrů. 
Pasti byly instalovány na souřadnicích uvedených ve zprávě Papouška 
(2011).

 Vzhledem k tomu, že nesmí dojít k mortalitě střevlíků, musely být 
pasti vybírány v odstupu 2, maximálně 4 dnů. 

 Odchycení jedinci byli zaznamenáni a vypuštěni v několika metrech od 
živochytné pasti. Celkem bylo tedy uskutečněno minimálně 24 návštěv 
během každého roku. 



Příklad živochytných pastí instalovaných v r. 2019 na EVL 
Rašeliniště Kapličky (celkem instalováno 172 pastí)

Číslo pasti Latitude Longitude Založena Zrušena

1 48 36 12,5 N 14 12 45,6 E 27.4.2019 8.9.2019

2 48 36 12,4 N 14 12 45,2 E 27.4.2019 8.9.2019

3 48 36 12,2 N 14 12 45,6 E 27.4.2019 8.9.2019

4 48 36 12,1 N 14 12 45,4 E 27.4.2019 8.9.2019

5 48 36 11,9 N 14 12 45,1 E 27.4.2019 8.9.2019

6 48 36 11,9 N 14 12 44,7 E 27.4.2019 8.9.2019

7 48 36 11,7 N 14 12 44,8 E 27.4.2019 8.9.2019

8 48 36 11,1 N 14 12 44,8 E 27.4.2019 8.9.2019





Umístění živochytných pastí na vytypovaných 
místech EVL.



Výsledky monitorování výskytu střevlíka 
Ménétriésova

 Během průzkumu populace střevlíka Ménétriésova byl celkem zjištěn výrazně 
vyšší počet od chycených jedinců, než v předchozí studii (Papoušek, 2011).  

 V předchozím výzkumu bylo celkem odchyceno 60 jedinců střevlíka. V roce 
2019 bylo zjištěno 171 jedinců, v roce 2021 bylo zjištěno 213 jedinců a v roce 
2023 bylo nalezeno 256 jedinců . 

 To mohlo být způsobeno tím, že doba expozice živochytných pastí byla zhruba 
o dva měsíce delší, než při předchozím výzkumu v roce 2011.

 Možný je i vliv revitalizačních opatření z roku 2020-22.



Příklad výsledků odchytu střevlíka Ménétriesova 
v živochytných pastech. 

Číslo pasti 30.4.19 15.5.19 23.5.19 28.5.19 11.6.19 18.6.19 29.6.19 8.7.19 Celkem

1 1 1 1 1 4

2 1 1 1 1 4

3 1 1 1 1 4

4 1 1 1 3

5 1 1 2

6 2 1 3

7 1 2 1 4

8 0

9 0

10 0

11 0

12 0

13 0



Rozmístění pastí na lokalitě s barevným rozlišením celkového počtu 
jedinců zachycených v jednotlivých pastech 2019, 2021 dále).





Co určuje velikost populací střevlíků?

Bylo zjištěno, že početnost populace menších střevlíků je zejména určena třemi 
faktory: 

 nasycením stanoviště jedinci příslušného druhu (při velké populační hustotě 
dochází k migraci dospělců na jiné stanoviště a v případě nemožnosti migrace 
ke kanibalismu a nedostatku potravy), 

 k dostupnosti potravy,

 vhodnost stanoviště vzhledem k ekologickým nárokům druhu. 



Jak je to se střevlíkem?

 Jako základní příčinu zvýšeného odchytu dospělců střevlíka Ménétriesova lze, 
po vyloučení předešlých hlavních dvou faktorů ovlivňujících velikost populace, 
stanovit zvětšenou dobu expozice živochytných pastí zhruba o měsíc až dva 
delší, než při předchozím výzkumu v roce 2011.

 Revitalizace EVL Kapličky zahrazením melioračních kanálů z důvodu odtoku 
vody a vykácením náletových dřevin může ovlivnit pozitivně početnost 
populace střevlíka. To by mělo být předmětem dalších průzkumů i 
v následujících letech. 





Stanovení velikosti populace střevlíka Ménétriesova 
metodou zpětného odchytu a kvalifikovaný odhad 
velikosti populace na celé EVL Rašeliniště Kapličky

 Jako nejefektivnější se jeví metoda značkování a opětovného odchytu. Jedná 
se o klasickou a dávno používanou metodu (Skuhravý, 1978, Seber, 1982, 
Dykyjová, 1989, Southwood & Henderson, 2000). 

 U střevlíka Ménétriesova byla úspěšně použita Farkačem a Linhartem (2005).



Zpětný odchyt

Vzhledem k tomu, že střevlík Ménétriesův se v roce 2019 vyskytoval poměrně hojně v segmentu H 
(Rybníček U překopané hráze a rašelinné louky v jeho okolí) a dále podél Lipového potoka 
v blízkosti segmentu H, byl vybrán pro testování velikosti populace metodou zpětného odchytu.  

 Zde jsem na rašelinné louce v blízkosti rybníčku a podél potoka umístil  hustě linii 50 
živochytných pastí dne 2019, 2021, 2023.  

 Po 6 dnech v letech 2019, 2021, 2023 bylo zachyceno 23, 30 a 32 jedinců . 

 Tyto jedince jsem označil na krovkách skvrnou laku na nehty. Jedinci byli krátce drženi 
ve větším plastovém boxu a po zaschnutí postupně vypuštěni na rašelinné louce nad linií potoka. 
Pak byli zpětně odchyceni.







Velikost populace střevlíka Ménétriesova

Pro výpočet velikosti populace v tomto sektoru byl použit Lincoln-Petersenův 
index (Skuhravý, 1978, Seber, 1982, Southwood & Henderson, 2000)

                                         N = M . (n + 1)/ R + 1

 N – odhadovaná velikost populace

 M – počet označených jedinců 

 n – počet zpětně odlovených jedinců 

 R – z toho označených 



Stanovení velikosti populace

Rok 
monitorování

Počet 
odchycených 
jedinců

Počet 
označených 
jedinců

Počet znovu 
odchycených 
jedinců

Velikost 
subpopulace

2019 23 23 2 207

2021 30 15 2 160

2023 32 21 3 198



Velikost populace střevlíka Ménétriesova

 Výpočtem velikosti populace v sektoru H bylo vypočteno 207, 160 a 198 
jedinců žijících v daném sektoru. 

 Kromě tohoto sektoru byli střevlíci zjištěni poměrně početně v sektorech B, D, 
E, G. Jedná se tedy o 4 další vhodné biotopy. 

 Pokud bychom tedy počítali, že populace střevlíka Ménétriesova jsou podobně 
početné, jako v sektoru H, bude celková populace zahrnovat cca 640 - 828 
jedinců. 

 Můžeme počítat, že mezi jednotlivými sektory jsou migrantní jedinci a spolu 
s nimi je populace odhadována na cca 1000 jedinců. 



Střevlík Ménétriesův a klimatické podmínky 
v Černé v Pošumaví v blízkosti EVL Rašeliniště 

Kapličky

Klimatické změny na našem území statisticky prokázal K. Matějka (2019, 2021, 
2023), který analyzoval na základě dat ČHMÚ změny klimatu za období od roku 
1961 do současnosti (podrobněji viz dokumenty na stránce 
https://www.infodatasys.cz/climate/). Prokázal, že:

 Změna probíhá za celé období intenzivního sledování počasí,

 Klima se nemění lineárně,

 Existují období náhlé změny klimatu – viz příklad změny 1994/1995,

 Existují náznaky změny charakteru počasí okolo roku 2014, ale dosud je nelze 
statisticky potvrdit.

https://www.infodatasys.cz/climate/


Dají se z uvedených výsledků dělat závěry s 
ohledem na střevlíka?

 Klimatické změny, především náhlé a výrazné výkyvy počasí jsou hlavním 
faktorem současné změny lesních ekosystémů, konkrétně rozpadu smrkových 
lesů. 

 Tyto změny mohou zasáhnout i mokřadní ekosystémy včetně rašelinišť. 
Následně může dojít ke změně vodního režimu a vegetačního pokryvu. 



Metodika zpracování klimatologických dat

 Byla zpracována data o teplotě vzduchu 2 m nad zemí (oC), úhrnu srážek 
mm/den) a relativní vlhkosti vzduchu (%) podle měření meteorologické 
stanice Černá v Pošumaví (2015-2019)

 Byly zpracovány údaje o klouzavém ročním průměru teplot (data od roku 
1961 do konce září 2023), klouzavém ročním průměru úhrnů srážek (data 
od roku 1961 do konce září 2023) na stanici ČHMÚ Churáňov (Matějka, 
2023). 

 Byly zpracovány údaje o výskytu sucha na území ČR (podle 
www.intersucho.cz, Matějka 2023). 

 Tyto výsledky a výsledky monitorování početnosti (aktivity) střevlíka 
Ménétriesova mohou být základem poznání, jak tento druh reaguje na 
změnu klimatu.

http://www.intersucho.cz/


Klouzavý roční průměr teplot (data do konce září 
2019) na stanici ČHMÚ Churáňov (Matějka, 2019)

Churáňov
(změna 0.0361 °C/rok)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1.1.1961

1.1.1965

1.1.1969

1.1.1973

1.1.1977

1.1.1981

1.1.1985

1.1.1989

1.1.1993

1.1.1997

1.1.2001

1.1.2005

1.1.2009

1.1.2013

1.1.2017

t (
°C

)



Klouzavý pětidenní úhrn srážek v roce 2021 podle stanice 
Černá v Pošumaví s vyznačenými daty odběru vzorků z pastí.



Porovnání klouzavého pětidenního průměru teplot 
vzduchu od roku 2015 podle stanice Černá v 

Pošumaví.



Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky 
jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť

 Pro posouzení antropogenního ovlivnění společenstev drabčíkovitých byla 
použita Analýza společenstev na základě indikační klasifikace (Boháč, 1999; 
Boháč, Matějíček, Rous, 2007).



Hodnocení společenstev drabčíků v různých stanovištích od alpinské louky přes rašeliniště, pole, pastvinu, ruderál a 
výsypku po těžbě hnědého uhlí (a - % zastoupení expanzivních druhů, b – sezonní dynamika výskytu imag, c – 
zastoupení druhů s vysokými migračními schopnostmi, d – zastoupení velikostních skupin, e – hodnota indexu 
antropogenního ovlivnění, f – počet životních forem, g – poměr pohlaví (Boháč, 1999, 2005, 2016, 2015).



Parametry indikující kritický stav společenstev drabčíků 
(podle Boháče, 2016).

Parametr

Frekvence ubikvistních druhů více jak 90 %

Index společenstva méně než 35

Počet životních forem méně než 4

Frekvence velkých druhů (velikostní skupiny IV a V) více jak 20 %

Frekvence exemplářů s letní aktivitou více jak 40 %

Nelétající druhy schází

Frekvence druhů se zvýšenou termopreferencí víc jak 70 %

Frekvence druhů se sníženou hydropreferencí víc jak 70 %

Hodnota indexu poměru pohlaví víc jak 10 % od 1 : 1



Rozdělení biotopů podle indexu antropogenního 
epigeických střevlíků a drabčíků od nejvíce po nejméně 

ovlivněné (podle Boháč 1990). IEB – index of epigeic 
beetles.

IEB Vliv člověka na společenstvo Typ společenstva

0-15 Velmi silný vliv člověka Velkoplošné pozemky orných půd bez ekotonů, 
rumiště, městské skládky, atd.

10-35 Silný vliv člověka Maloplošné pozemky orných půd s ekonoty (meze, 
lesní okraje), kulturní louky, pastviny a sady

30-50 Středně ovlivněná stanoviště Hospodářské lesy všech typů, lesoparky, přirozená 
luční společenstva, břehy stojatých vod

45-65 Méně ovlivněná stanoviště Polopřirozená až přirozená lesní společenstva 
především v chráněných územích, horské lesy, 
subalpinská luční společenstva, břehy horských 
potoků, rašeliniště

50-100 Neovlivněná stanoviště Klimaxový les, alpinské louky, sutě, okraje 
sněžných polí v horách, litorál horských jezer a 
toků



Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky 
jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- 

výsledky

 Během průzkumu drabčíkovitých ve všech sektorech EVL Rašeliniště Kapličky 
bylo zjištěno 204 druhů ze 13 podčeledí. 

 Všechny druhy byly rozděleny do kategorií podle citlivosti k antropogenním 
vlivům (Boháč, Matějíček, Rous, 2007). 

 Zároveň byl označen sektor v rámci EVL, kde byly druhy zjištěny a popsána 
jejich bionomie, doba výskytu a početnost.



Zastoupení druhů podle kategorií reliktnosti 
výskytu u drabčíkovitých

Počet druhů Procentuální zastoupení z celkového počtu 
druhů

RI 16-21 8-9

RII 98-119 67-71

E 37-42 21-25



Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky 
jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- 

výsledky

 Zcela převládají zástupci skupiny RII (relikty druhého řádu či adaptabilní 
druhy). Jedná se o druhy vázané na lesní stanoviště včetně umělých lesních 
ploch. Kromě toho se vyskytují v rozptýlené zeleni, často kolem vodních toků 
a ploch. 

 Tyto druhy nejsou schopné trvale osídlovat člověkem vytvořené nelesní 
stanoviště (agroekosystémy, urbánní prostředí, ruderály, atd.). Tato situace 
v EVL je dána tím, že značná část její plochy je pokryta lesem.



Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky 
jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- 

výsledky

 Mezi nejhodnotnější ekologickou skupinu patří druhy reliktní (RI). Jedná se o 
druhy, které se vyskytují jen na člověkem málo ovlivněných stanovištích, která 
připomínají stanoviště před příchodem člověka. Tyto druhy můžeme rozdělit do tří 
skupin podle bionomie:

 Druhy mokřadní a často vázané na rašeliniště. Počet těchto druhů je nejvyšší a 
patří tam většina reliktů prvního řádu na EVL (Ochthephilum fracticorne, 
Philonthus nigrita, P. punctus, Tachyporus transersalis, Deinopsis erosa, Gymnusa 
brevicollis, Myllaena brevicollis, M. gracilis, Atheta arctica, A. palustris, A. 
gyllenhali, Oxypoda elongatula).

 Lesní druhy vyskytující se často v lesích málo ovlivněných činností člověka (lesy 
s původní skladbou dřevin a často les pralesovitého charakteru podhorských a 
horských oblastí). Mezi takové druhy patří nápadný druh Philonthus cyanipennis a 
podhorský druh Quedius punctatellus.

 Druhy otevřených stanovišť (podhorské a horské louky, okraje lesů a doprovodná 
zeleň u vodních toků). Jedná se zejména o alpský druh Eusphalerum stramineum). 



 Jedním z důležitých ukazatelů stavu společenstev je procentuální zastoupení ubikvistních druhů 
(skupina E). To bylo v případě společenstev drabčíkovitých EVL 21-25 %. 

 Podle obr. je zřejmé, že procentuální zastoupení těchto druhů by nemělo být na rašeliništích 
větší než 15 %. EVL toto číslo přesahuje.

 Index antropogenního ovlivnění společenstev (viz Metodika) byl u EVL 42-47. Podle Tabulky  
rozdělující stanoviště podle indexu antropogenního epigeických střevlíků a drabčíků od nejvíce 
po nejméně ovlivněné spadá tedy EVL mezi středně ovlivněná stanoviště (hodnota indexu 
antropogenního ovlivnění společenstev 30-50 (Hospodářské lesy všech typů, lesoparky, přirozená 
luční společenstva, břehy stojatých vod). 

 Svou hodnotou indexu se EVL velmi blíží stanovištím méně ovlivněným (hodnota indexu 
antropogenního ovlivnění společenstev 45-65). Mezi taková méně ovlivněná stanoviště patří 
polopřirozená až přirozená lesní společenstva především v chráněných územích, horské lesy, 
subalpinská luční společenstva, břehy horských potoků, rašeliniště.



Význačné druhy 

http://zpcse.cz/hlavni/hmyz_zap/Eusphalerum%20stramineum.html


Děkuji za pozornost


	Střevlík Ménétriesův v EVL Rašeliniště Kapličky
	Optimalizace zajišťování managementu lokalit soustavy NATURA 2000 v Jihočeském kraji a na jižním Slovensku�Projekt LIFE-16 NAT/CZ/000001 CZ-SK SOUTH LIFE�
	Střevlík Ménétriesův
	Střevlík Ménétriesův
	Rozšíření střevlíka Ménétriesova (Carabus menetriesi pacholei) v ČR. Nevybarvený bod - pozorován do roku 2010, černý bod - pozorován po roce 2010. (Hejda, 2020)
	Střevlík Ménétriesův
	Bionomie a ohrožení
	Hlavní cíle projektu
	Podpůrné cíle projektu
	Rozdělení rozdělil plochu EVL Rašeliniště Kapličky na jedenáct částí podle vhodnosti pro výskyt střevlíka Ménétriesova.�
	Živochytné pasti pro odchyt střevlíka Ménétriesova�
	Příklad živochytných pastí instalovaných v r. 2019 na EVL Rašeliniště Kapličky (celkem instalováno 172 pastí)
	Snímek číslo 13
	Umístění živochytných pastí na vytypovaných místech EVL.
	Výsledky monitorování výskytu střevlíka Ménétriésova
	Příklad výsledků odchytu střevlíka Ménétriesova v živochytných pastech. 
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Co určuje velikost populací střevlíků?
	Jak je to se střevlíkem?
	Snímek číslo 21
	Stanovení velikosti populace střevlíka Ménétriesova metodou zpětného odchytu a kvalifikovaný odhad velikosti populace na celé EVL Rašeliniště Kapličky
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Velikost populace střevlíka Ménétriesova
	Stanovení velikosti populace
	Velikost populace střevlíka Ménétriesova
	Střevlík Ménétriesův a klimatické podmínky v Černé v Pošumaví v blízkosti EVL Rašeliniště Kapličky
	Dají se z uvedených výsledků dělat závěry s ohledem na střevlíka?
	Metodika zpracování klimatologických dat
	Klouzavý roční průměr teplot (data do konce září 2019) na stanici ČHMÚ Churáňov (Matějka, 2019)
	Klouzavý pětidenní úhrn srážek v roce 2021 podle stanice Černá v Pošumaví s vyznačenými daty odběru vzorků z pastí.� �
	Porovnání klouzavého pětidenního průměru teplot vzduchu od roku 2015 podle stanice Černá v Pošumaví.
	Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť
	Hodnocení společenstev drabčíků v různých stanovištích od alpinské louky přes rašeliniště, pole, pastvinu, ruderál a výsypku po těžbě hnědého uhlí (a - % zastoupení expanzivních druhů, b – sezonní dynamika výskytu imag, c – zastoupení druhů s vysokými migračními schopnostmi, d – zastoupení velikostních skupin, e – hodnota indexu antropogenního ovlivnění, f – počet životních forem, g – poměr pohlaví (Boháč, 1999, 2005, 2016, 2015).
	Parametry indikující kritický stav společenstev drabčíků (podle Boháče, 2016).
	Rozdělení biotopů podle indexu antropogenního epigeických střevlíků a drabčíků od nejvíce po nejméně ovlivněné (podle Boháč 1990). IEB – index of epigeic beetles.
	Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- výsledky
	Zastoupení druhů podle kategorií reliktnosti výskytu u drabčíkovitých
	Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- výsledky
	Společenstva drabčíkovitých na EVL Rašeliniště Kapličky jako ukazatele antropogenního ovlivnění stanovišť- výsledky
	Snímek číslo 43
	Význačné druhy 
	Děkuji za pozornost

